ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению

реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды»

от 08.04.2022
г. Петропавловск-Камчатский

14.04.2022 ПР32-4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства

Камчатского края
СМИРНОВ Т.Ю.

Присутствовали: 37 человека (список прилагается)

1. Отчет Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края о
реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»

за 1 квартал 2022 года. (далее – Региональный проект).
(Смирнов Т.Ю., Бабич А.С.)

1.1. Принять к сведению информацию Министерства строительства и жилищ
ной политики Камчатского края о реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды в Камчатском крае» (далее – Региональный проект) за
1 квартал 2022 года.

1.2. Согласовать отчет Министерства строительства и жилищной политики К
амчатского края о ходе реализации Регионального проекта за 1 квартал 2022,
достигнутых результатах и выполненных мероприятиях.

1.2. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Дегодьеву А.Г.) организовать формирование и согласование отчетов субъекта в
подсистеме бюджетное планирование ГИС «Электронный бюджет»

срок – 20.04.2022.

2. О подготовке отчетности в государственной интегрированной информационной
системе «Электронный бюджет» и рассмотрении (согласовании) отчетов

муниципальных образований: отчета о расходах, в целях софинансирования
которых предоставлена субсидия, за I квартал 2022 года; отчета о достижении

значений результатов Регионального проекта по итогам I квартала 2022
(Смирнов Т.Ю., Бабич А.С.)

2

2.1. Принять к сведению доклад начальника отдела формирования
комфортной городской среды Министерства строительства и жилищной политики
Камчатского края Бабич А.С. о ходе рассмотрения отчетности о расходах и о
достижении значений показателей за 1 квартал 2022 года органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, принимающих
участие в реализации мероприятий Регионального проекта, представленных в ГИС «
Электронный бюджет».

2.2. Согласовать представленные отчеты муниципальных образований «О
расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия за 1 квартал
2022» и «О достижении значений результатов использования субсидии и
обязательствах, принятых в целях их достижения за 1 квартал 2022 года», включая
отчет сельского поселения «село Тиличики», представленный на бумажном носителе
ввиду отсутствия технической возможности формирования отчета в системе
«Электронный бюджет».

2.3. Согласовать представленные отчеты администраций Вилючинского
городского округа и Елизовского городского поселения «О достижении значений
результатов предоставления иного межбюджетного трансферта и обязательствах,
принятых в целях их достижения по итогам 1 квартала 2022» и «О расходах, в целях
софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, за 1
квартал 2022 года».

2.4. Рекомендовать Главам муниципальных образований Камчатского края,
принимающим участие в реализации Регионального проекта утвердить
подготовленные отчеты в ГИС «Электронный бюджет»

срок – 10.04.2022.

3. О ходе мероприятий по подготовке и проведению рейтингового голосования
(Смирнов Т.Ю., Бабич А.С.)

3.1. Принять к сведению информацию о ходе подготовки к проведению
рейтингового голосования.

3.2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа, Елизовского городского поселения, Вилючинского городского округа
обеспечить активное вовлечение граждан для участия в рейтинговом голосовании и
достижения показателя по вовлеченности

срок – 31.05.2022.

3

4. О ходе мероприятий по реализации проектов победителей Всероссийского
конкурса лучших проектов формирования комфортной городской среды в

малых городах и исторических поселениях в 2022 году.

(Смирнов Т.Ю., Масло В.А.)

4.1. Рекомендовать Главе Елизовского городского поселения (Масло А.В.)
принять меры к сокращению сроков подготовки к процедуре выбора подрядчика на
организацию работ по благоустройству объекта – победителя Всероссийского
конкурса лучших проектов по созданию комфортной городской среды в малых
городах и исторических поселениях; завершить процедуру контрактования объекта

срок – 1 мая 2022 года
4.2. Рекомендовать Главе Вилючинского городского округа (Потапов С.И.)

завершить первый этап работ по проекту «Благоустройство Вилючинского
проспекта» в текущем году в рамках установленного соглашением о предоставлении
иного межбюджетного трансферта графика выполнения работ.

5. О предоставлении отчетности
(Смирнов Т.Ю., Герасименко Д.А.)

5.1. Принять к сведению информацию о предоставлении отчетности в ходе
реализации мероприятий Регионального проекта муниципальными образованиями.

5.2. Главам муниципальных образований – участникам Регионального проекта
рекомендовать:

5.2.1 взять на личный контроль качество и своевременность предоставления
отчетности в соответствии с пунктом 4.3. соглашения о предоставлении субсидии из
бюджета Камчатского края местному бюджету на реализацию регионального проекта
(далее – соглашение);

5.2.2. представить доклад в свободной форме о выполнении пункта 4.3.16
соглашения в адрес Министерства строительства и жилищной политики Камчатского
края о завершении процедуры первичного размещения информации о
благоустраиваемых объектах на портале «Камчатка в порядке», ГИС «ЖКХ»

срок – 29 апреля года.
5.3. Главе Эссовского сельского поселения (Журавлев В.И.) направить в

информацию о ходе выполнения мероприятий в соответствии с запросом
Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края № 32/1291 от

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2DF27D281D5459DEAD7D0F15E9CEEA3595E1070B
Владелец: Смирнов Тимофей Юрьевич
Действителен с 28.12.2021 по 28.03.2023

10.03.2022 г., а также информацию о причинах не предоставления кассового плана
установленным порядком и в срок

срок – 15 апреля 2022 года.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

Т.Ю. Смирнов

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

5

Список участников
заседания Межведомственной комиссии Камчатского края по

обеспечению реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды» в Камчатском крае

под председательством заместителя Председателя Правительства
Камчатского края Т.Ю. Смирнова

Дата: «08» апреля 2022 года
Время: 16 ч. 00 мин.
Подключение к ВКС:
https://telemost.yandex.ru/j/89161328359278

Правительство Камчатского края

1. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя регионального штаба

2. ГОЛОВАНЬ
Алла Александровна

- заместитель Руководителя Администрации
Губернатора Камчатского края

3. ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

- начальник Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского
края

Исполнительные органы государственной власти Камчатского края

4. БАБИЧ
Анна Сергеевна

- начальник отдела формирования
комфортной городской среды Министерства
строительства и жилищной политики
Камчатского края (секретарь комиссии)

5. ГЕРАСИМЕНКО
Дмитрий Анатольевич

- заместитель начальника отдела

6. КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

- заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края

7. ЛЕБЕДЕВА
Оксана Николаевна

- заместитель начальника финансового отдела
Министерства финансов Камчатского края

https://telemost.yandex.ru/j/89161328359278

6

8. ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

- начальник отдела экономики, финансов и
осуществления закупок Министерства по
делам местного самоуправления и развитию
Корякского округа

Органы местного самоуправления

9. АБРАМОВА
Евгения Ивановна

- руководитель управления дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

10. АНОСОВА
Любовь Валерьевна

- Глава администрации Раздольненского
сельского поселения

11. АБРАМОВ
Евгений Викторович

- ВрИП Главы городского округа
«п. Палана»

12. БЕЛЯЕВА
Наталья Александровна

- Глава администрации Новолесновского
сельского поселения

13. БУСАРГИН
Михаил Вячеславович

- Глава Ключевского сельского поселения

14. ВАСЬКИН
Владимир Геннадьевич

- заместитель Главы администрации
Вилючинского городского округа,
начальник управления архитектуры и
городского хозяйства администрации
Вилючинского городского округа

15. ВОСТРУХИН
Николай Александрович

- заместитель Главы Николаевского
сельского поселения

16. ВОСТРОВА
Марина Минахмедовна

- Начальник финансово-экономического
отдела Паратунского сельского поселения

17. ГАРАЩЕНКО
Василий Петрович

- Начальник самостоятельного отдела по
выполнению полномочий сельского
поселения «с. Тиличики»

18. ДОРОХИН
Олег Олегович

- ВрИО начальника Управления по
выполнению полномочий сельского
поселения «с. Тигиль» администрации
Тигильского муниципального района

7

19. КОЗИЦЫН
Дмитрий Викторович

- специалист отдела благоустройства
Управления по выполнению полномочий
сельского поселения «с.Тигиль»
администрации Тигильского
муниципального района

20. КАЛЬНИК
Екатерина Михайловна

- заместитель Главы Новоавачинского
сельского поселения

21. МАСЛО
Владислав Анатольевич

- Глава администрации Елизовского
городского поселения

22. МАКСУТОВА
Марина Александровна

- Советник отдела по ЖКХ и работе с
населением администрации Эссовского
сельского поселения

23. ПЕТРЕНКО
Александр Валерьевич

- руководитель Управления дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

24. ПОНОМАРЕНКО
Ольга Александровна

- заместитель Главы Пионерского сельского
поселения

25. СЕРГЕЕВА
Татьяна Михайловна

- начальник отдела по финансовым,
социальным и организационно-правовым
вопросам Администрации Корякского
сельского поселения

26. СМОЛИН
Владимир Владимирович

- Глава Вулканного городского поселения

27. СОКОЛОВСКАЯ
Анна Михайловна

- Глава Козыревского сельского поселения

28. ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

- заместитель Главы Мильковского сельского
поселения

29. ХАДКО
Сергей Анатольевич

- Заместитель руководителя Управления
строительства, благоустройства, дорожно-
транспортного и жилищно-коммунального
хозяйства администрации
Усть-Камчатского сельского поселения

8

Приглашенные

30. ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

- заместитель Председателя Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского
округа, председатель Комитета Городской
Думы по местному самоуправлению и
социальной политике, заместитель
секретаря Петропавловск-Камчатского
местного отделения Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

31. КИРНОСЕНКО
Анатолий Владимирович

- Председатель постоянного комитета
Законодательно Собрания Камчатского края
по строительству, транспорту, энергетике и
вопросам жилищно-коммунального
хозяйства, заместитель Секретаря
Камчатского регионального отделения
Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» по проектной работе,
работе дискуссионных площадок

32. МИХАЙЛОВА
Татьяна Робертовна

- заместитель Председателя Общественной
палаты Камчатского края

33. КРОНОВ
Алексей Александрович

- Председатель координационного совета
некоммерческого партнерства «Ассоциация
председателей советов многоквартирных
домов», член Политического совета
Петропавловск-Камчатского местного
отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

34. КОВАЛЕНКО
Игорь Семенович

- Руководитель Регионального отделения
Общероссийского общественного движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в
Камчатском крае

35. СМИРНОВА
Татьяна Владимировна

- Сопредседатель регионального штаба
Общероссийского общественного движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в
Камчатском крае

9

36. ТРИБУНСКИЙ
Кирилл Сергеевич

- аудитор Контрольно-счетной палаты
Камчатского края

37. ЧЕБЫКИНА
Елена Викторовна

- Заведующая конструкторским отделом ООО
«ПетроПроект», заместитель председателя
Общественного экспертного совета по
благоустройству, комфортной городской
среде и строительству